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Slovo má vedoucí Vlastivědného kroužku
Pomalu se blíží prázdniny, což je dobrá zpráva hlavně 

pro školáky, ale pro náš vlastivědný kroužek to znamená, 
že máme nejvyšší čas připravovat letošní hodovní výsta-
vu. Jak už jsem zmínila v minulém čísle, tématem letoš-
ní výstavy budou hrušečtí muzikanti. Pevně věřím, že se 
nám podaří sehnat dostatek materiálu. Všichni, kteří nám 
chtějí zapůjčit fotografi e, noty, hudební nástroje a jiné, 

mohou tyto věci přinést každou sobotu do knihovny, nebo 
členkám vlastivědného kroužku.

Pro náš kroužek, který existuje již téměř dvacet let 
a za tu dobu má za sebou mnoho výstav, je někdy těžké 
najít nová témata, tak abychom se neopakovali a pro ná-
vštěvníky připravili zase něco zajímavého. V příštím roce 
se nabízí hned několik zajímavých dat. Uplyne 650 let od 
první zmínky o naší obci (1368) a před 100 lety skončila 1. 
světová válka (11.11.1918). K tomu druhému výročí, chce-
me připravit brožurku o naších občanech, padlých v této 
válce. Podklady máme z výstavy 2014, ale pokud má někdo 
ještě nějaké nové informace, budeme za ně rádi.

V letošním roce jsme uspořádali již čtvrtý zájezd pod 
názvem ,,Poznáváme své okolí“. Tentokrát jsme se po-
dívali trochu dál, do malebné Kroměříže. Navštívili jsme 
zdejší arcibiskupský zámek, jeho representační sály, věž 
zámku (někteří, co si troufl i) a Květnou zahradu. Počasí 
bylo ideální na prohlídku města i posezení v hospůdce, či 
cukrárně. Určitě si všichni přišli na své. Za to patří dík obci 
za úhradu autobusu z obecního rozpočtu a hlavně paní sta-
rostce Janě Filipovičové, za její pomoc při zajištění akce. 
Těšíme se na další výlety po naší krásné zemi.

Jana Šumberová
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Farní den
V mnoha farnostech je farní den 

již řadu let nedílnou součástí života, 
v jiných se nová tradice teprve za-
vádí. I my jsme se rozhodli tuto tra-
dici připojit k naší farnosti a našim 
životům.

Letos jsme se tedy již potřetí se-
tkali o čtvrté neděli velikonoční na 
farním dnu. Tentokráte v Hruškách. 
Veškerým událostem předcházely 
pečlivé přípravy, které jsme upekli 
v zasedací místnosti obecního úřa-
du s řadou dobrovolníků při několika 
přípravných schůzkách. Musím při-
znat, že jsme byli ve značné výho-
dě, neboť jsme čerpali ze zkušeností 
z přecházejících farních dnů, které 
se konaly poprvé v Moravské Nové 
Vsi a podruhé v Týnci.

Slavnost byla zahájena krátkou 
pobožností v kostele sv. Bartolomě-
je za účasti Mons. Václava Slouky, 
v jejímž závěru se nám představi-
ly významné svaté osobnosti, které 
modelovali naši nejmladší. Jejich 
zdařilé převleky včetně indicií nás 
měly nasměrovat ke splnění prvního 
připraveného úkolu – uhodnout, o 
kterého patrona se jedná. Ruku na 
srdce, nebyl to vůbec jednoduchý 
úkol. Hravého ducha mohli dospělí i 

děti předvést i v dalších soutěžních 
disciplínách jako bylo hádání aro-
matických vůní či rychlostní měření 
při tahání koštýřem. Děti si mohly 
mimo soutěžení zadovádět na skáka-
cím hradu nebo prohlédnout přista-
vený hasičský automobil. Odpolední 
program zpestřila mládeží připra-
vená scénka představující úryvek 
z pohádky Anděl Páně 2. No a ti co 
si nechtěli ani hrát, ani soutěžit, si 
mohli v kostele prohlédnout výstavu 
věnovanou historii kostela včetně fo-
tografi í s církevní tématikou.

Celé odpoledne bylo provázeno 
příjemnou atmo-
sférou spojenou 
s konzumací vý-
tečně připrave-
ných sladkých i 
slaných závinů, 
z nichž ty nej-
chutnější byly 
vyhlášeny a oce-
něny věcnou ce-
nou. Nechybělo 
samozřejmě gri-
lované selátko, 
čepované pivo a 
limonáda a taktéž 
kvalitní moravské 

vínečko od místních vinařů. 
Přestože nám počasí příliš nepřá-

lo, sešlo se nás právě tolik, abychom 
potvrdili myšlenku, že farnost je 
jedna velká rodina. My všichni jsme 
její členové a každá správná rodina 
se má jednou za čas sejít, pozvat své 
příbuzné a radovat se ze společného 
setkání. Nám se to myslím povedlo. 

Děkuji panu faráři, všem organi-
zátorům, vinařům a hasičům i těm, 
kteří se tohoto zajímavého odpoled-
ne zúčastnili, že jsem u toho mohla 
být s vámi.

Jana Filipovičová

Historie kostela (kaple) sv. Bartoloměje v Hruškách
V souvislosti s uskutečněným 3. Farním dnem v Hruš-

kách byla připravená výstava s názvem „Historie kostela 
v Hruškách“ přemístěna do místní knihovny, kde bude do-
stupná ke zhlédnutí do konce měsíce července 2017.

Návštěvníci si zde mohou prohlédnout zapůjčené sou-

kromé fotografi e zachycující církevní obřady, kostelní sbor 
a jiné související s danou tématikou. Zveřejněny jsou i 
krátké informace o historii kostela a kostelního sboru a 
informace o provedených opravách v uplynulých cca 20 
letech.

Slovem i obrazem – publikace o naší obci
V příštím roce si připomeneme 650. výročí od prv-

ní písemné zmínky o Hruškách. K tomuto významnému 
výročí připravuje obecní úřad ve spolupráci s několika 
dobrovolníky vydání publikace, která by měla zachytit 
dávnou i nedávnou historii obce, její vývoj a život v ní. 
Sbírání podkladů není jednoduché, proto se obracíme na 
vás, naše spoluobčany, se žádostí o pomoc. Máme zájem 
zejména o staré fotografi e obce a okolí, ale i o vaše vzpo-
mínky. Čím tedy můžete přispět:

fotografi e ze školních let – společné ročníkové foto-
grafi e až do dnešní doby, z mateřské školy, společné fo-
tografi e učitelských sborů, školní akce, výročí, staré fo-

tografi e školní budovy, budovy mateřské školy, fotografi e 
stavebních a jiných prací na škole, školce, školní kuchyni, 
jídelně atd.
- fotografi e ze školních akcí – dětské dny, dětské karneva-

ly, vystoupení dětí při různých příležitostech, polonézy, 
plesy, výlety, lampiónové průvody, Mikulášská nadílka, 
pochodová cvičení, táboření, pionýrské akce …

- fotografi e kulturních a sportovních akcí ze současnos-
ti, ale i z doby minulé – veselice, plesy, MDŽ, divadel-
ní představení, hudební kapely, hody, vítání občánků, 
poutě, velikonoční hrkání, nácvik spartakiády, mažo-
retky
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- fotografi e svatby – krojová, zlatá svatba aj.
- fotografi e z brigád, akcí „Z“, stavebních prací po 

obci
- fotografi e z činnosti spolků – Orel, Sokol, hasiči, my-

slivci, fotbalisti, folklórní kroužky – i těch, které již 
v obci ukončily svou činnost

- fotografi e kostela a s kostelem související – svaté při-
jímání, biřmování, křtiny, fotografi e křížků a památ-
níků a jiných sakrálních staveb

- fotografi e související se zemědělstvím – JZD, žně, 
dožínky, práce na poli i v živočišné výrobě, fotogra-
fi e pracovních kolektivů a s tím související události 
– slavnosti, oslavy, výročí

- fotografi e různých událostí doma – zabijačka, draní 
peří, rozloučení se svobodou (svíce)

- vy dříve narození můžete zapůjčit vysvědčení, legi-
timace a jiné zajímavé písemnosti z doby po, ale i 
předválečné

- dále informace a vzpomínky na:
• události a dávno zapomenuté akce
• významné rodáky a další osobnosti, ve kterém čís-

le popisném býval holič, kde byla mlékárna, hos-

poda, řeznictví, kde byla mateřská škola, poštovní 
úřad, kde bydlela porodní bába …

• vlastníka prvního automobilu, motocyklu … pří-
padně s fotografi í

• pověsti, historky, vzpomínky vztahující se k obci
Fotografi e a jiné dokumenty, které nám zapůjčíte, po-

ctivě vrátíme. Fotografi e nepoškodíme, pouze na zadní 
straně obyčejnou tužkou poznačíme majitele a na společ-
ném soupise bude uveden počet zapůjčených kusů. 

Věříme, že se podaří shromáždit velké množství pí-
semného a obrazového materiálu, abychom mohli vybrat 
to nejlepší, nejvhodnější a nejzajímavější pro vznik nové 
knihy. Ne každá fotografi e bude použitelná, do knihy se 
dostane jen malý zlomek, proto jich potřebujeme co nej-
více. Ze všech ostatních zapůjčených fotografi í uspořádá-
me se souhlasem jejich majitelů výstavku pro veřejnost, 
abychom se podělili o tu nejzajímavější část práce na 
této dokumentární publikaci. 

Všem předem děkujeme za zapůjčení a již nyní se mů-
žete těšit na novou knihu o Hruškách, ve které, jak vě-
říme, zalistuje většina z vás – ať už sami nebo společně 
s rodiči či dětmi.  Obecní úřad a redakční rada

Co nového u nás – v mateřské škole
Celičký první týden v květnu 

jsme pilně trénovali a připravova-
li se na ten velký den – 10. květen 
– kdy jsme všem našim maminkám 
dali dárek – sice maličký, ale zato 
od velkých srdíček. Kuřátka, Koťát-
ka i Berušky maminkám tancovaly, 
zpívaly i recitovaly básničky, co jim 
síly stačily. Potom společně s ma-
minkami vyrobily maminkám přá-
níčka, kytičky, srdíčka právě z lásky 
pro ně. Asi se dáreček z lásky k nim 
líbil, protože slzička ukápla nejed-
né mamince a my doufali, že štěs-
tím.

Poslední týden od 29. května jsme 
si hráli na indiány – Apače, Siuxe nebo 
Apananče, ale i na kovboje a lovce a 
vyprávěli si o zlatém pokladu na Stříbr-
ném jezeře. Vyráběli jsme si čelenky, 
tancovali kolem totemu, malovali si 
obličeje, dávali si indiánská jména a 
zpívali písničku „Indián, indián…“. 

Nejvíce jsme se těšili na pátek 2. 
června, kdy na nás čekalo velké pře-
kvapení, byl to náš velký den – oslavy 
Dne dětí. A to vám byl frmol … Už ráno 
začala cesta trasou kolem školky stopo-
váním bizona podle značek. Při stopo-
vání nás zajali a museli jsme doskákat 

v pytlích do bezpečí, pak nás mučili pí-
sničkou o koních a poznávali jsme ces-
tou zvířata Ameriky. A aby toho nebylo 
dost, nosili jsme si poklad po lžičkách 
do truhličky. Nakonec jsme bizona tre-
fi li míčem, kterého nám naše paní ku-
chařky upekly, a my si smlsli u ohýnku s 
písničkou „Indiánská hymna.“ 

To ještě nebyl konec – jeden úkol 
nám ještě zůstal – a to najít poklad, 
ukrývající se na zahradě. Tak co myslí-
te, našli jsme jej? … Ano a den strávený 
v pátek se nám moc líbil.

Lenka Předinská,
učitelka MŠ Hrušky
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Rozloučení s předškoláky

Dne 14. června 2017 jsme se slavnostně rozloučili s na-
šimi předškoláky. Na školáky bylo pasováno herci z divadla 
Radost 14 dětí. Tak jako každý rok si děti z tohoto slavnost-
ního odpoledne odnesly pohádkovou knihu, pamětní list a 
korunovační šerpu. Při závěrečném pochodu dětem tleskali 
nejen jejich rodiče, ale i jejich kamarádi ze základní školy. 
O občerstvení se postaraly naše hodné paní kuchařky.

Přejeme našim budoucím školáků hezké prázdniny.
Mgr. Soňa Vítková, 
učitelka MŠ Hrušky

Spokojeně se usmíváme,
když už jenom vzpomínáme, 
společně i každý sám,
jak pěkně ve školce bylo nám.
Očka se nám rozzáří, 
jen co se nám vybaví,
že za odměnu a skvělou práci
čekají nás prázdniny přeci.

Přejeme všem krásné prázdniny plné sluníčka a poho-
dy. Přejeme prázdniny plné nezapomenutelných dobro-
družství, báječných nápadů, úžasných výletů, koupání a 
další kamarády.
Za kolektiv zaměstnanců mateřské školy Poláchová Jana

Školní mozaika

Den dětí
1. červen je Mezinárodním 

dnem dětí a naše děti si ho krás-
ně užily. Páťáci spolu s paními 
učitelkami si pro žáčky nachys-
tali zábavné dopoledne s mno-
ha různými stanovišti. Děti si 
tak mohly upevnit své znalosti 
v oblasti třídění odpadu, pozná-
vání živočichů. Předvedly také 
své dovednosti v netradičních 
sportovních disciplínách jako 
například chůze v gumácích 
či hod na cíl. Na rukodělných 
zastávkách si mohly vytvořit 
jednoduché dárečky - náramek 
z korálků nebo pomalovaný ka-
mínek. Všichni s nadšením plnili 
úkoly a odměnou jim byl balí-
ček sladkostí, který nám spon-
zorsky věnovala paní Konečná. 
Děti se také mohly vyřádit na 
trampolínách, které nám zapůj-
čila rodina Navrátilových. Patří 
jim naše poděkování.

Dopoledne za krásného slu-
nečného počasí uběhlo jako 
voda, dětem se moc líbilo.

Jana Zugarová

Den Země Moravská Nová Ves
V pátek 19. května se děti ze třetí až páté třídy opět 

vypravily na kolech za dobrodružstvím do Moravské Nové 
Vsi. Na bezpečnou jízdu dohlížely po celou dobu paní uči-
telky, vydatnou pomocí však byl strážník městyse v dopro-
vodném vozidle.

Čekala na ně ekologicko-přírodovědná soutěž, pořáda-
ná každoročně v rámci spolupráce škol,  kterou zvládly 
naše děti na výbornou. Trasa vedla po fáborcích kolem je-

zer „Štěrkovna“. Družstva plnila úkoly na 6 stanovištích, 
kde jim žáci z osmé a deváté třídy pokládali otázky a úko-
ly. Na závěr bylo vyhodnocení doprovázené pro všechny 
sladkou odměnou. Ve volném čase si děti pekly hady z těs-
ta nad ohněm, vyráběly si na památku výrobky (přívěšek 
z přírodnin, strašidýlka a závěs s rybičkami). Také si mohly 
nechat nakreslit „tetování“.

V konkurenci dětí z Týnce a Moravské Nové Vsi se nej-
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více dařilo smíšenému družstvu chlapců (Kryštof Antosch, 
Martin Lantoš, Petr Filipovič, Patrik Pyskatý, Jiří Navrátil, 
Tomáš Jančálek), kteří si přivezli první místo. Také třeťáci 
se mohli radovat z úspěchu. Družstvo složené z chlapců i 
dívek (Lucie Tichá, Patrik Totka, Ema Dreslerová, Aneta 

Nešporová, Markéta Tichá, Barbora Navrátilová) vybojova-
lo krásné třetí místo.  

Počasí se ten den vydařilo a všichni mohli prožít hezký 
den v přírodě.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Exkurze v Břeclavi
Ve středu 7. června 2017 jeli žáci 2. třídy na exkurzi 

do Břeclavi. V rámci programu v oblasti požární ochrany a 
ochrany obyvatelstva, který organizuje Hasičský záchran-
ný sbor Jihomoravského kraje, jsme navštívili jejich pra-
coviště v Břeclavi. Po celou dobu návštěvy požární stanice 
se dětem věnovali dva instruktoři preventivně výchovné 
činnosti z řad profesionálních hasičů. Seznámili děti s tím, 
kdo jsou to hasiči, jak je poznáme a co je jejich práce. 
Žáky zaujala ukázka jejich výstroje, vybavení a hlavně ha-
sičská technika. Odměnou jim byl kapesní obrázkový ná-
vod chování při mimoškolních událostech s názvem Teď už 
to vím … A na závěr dopoledního programu si každý z žáků 
zkusil „uhasit oheň“ na střeše modelu domečku.

Mgr. Hana Janulíková

Muzeum Břeclav
V květnu děti ze základní školy 

navštívily Muzeum v Břeclavi. Vý-
stava se jmenovala „Poznávej se“. 
Nacházelo se zde padesát interaktiv-
ních exponátů přivezených z liberec-

kého IQ parku. Děti si mohly vyzkou-
šet mnoho hlavolamů a skládaček, 
poznávaly lidské tělo i jeho smysly. 
Někde byla potřeba i týmová práce 
kamarádů. Pozorovaly oční klamy i 

samy sebe v zakřivených zrcadlech. 
Dětem se exponáty a celé dopoledne, 
které jsme zakončili zmrzlinou, moc 
líbilo.  

Mgr. Barbora Čermáková

Sběr papíru
Ve středu 17. května 2017 proběhl za velmi sluneč-

ného počasí opět školní sběr papíru. Za velké pomoci 
pana Žáka, který nám sběr odváží, rodičů a v menší míře 
i dětí se nám podařilo nasbírat 11 tun papíru. Mezi nej-
lepší sběračky patřily Isabela Mráziková, Tereza Haná-
ková a Ema Slatinská. Děti budou odměněny a výtěžek 

bude použit na aktivity nebo pomůcky pro děti ve škole. 
Dík patří nejenom rodičům a prarodičům, kteří dětem 
pomáhali, ale také obecnímu úřadu, který nám umožňu-
je využít prostory sběrného dvora. Další sběr proběhne 
znovu na podzim.

Jana Zugarová

Slavnost slabikáře 
Dne 18. května se v naší škole 

konala Slavnost slabikáře. Děti měly 
připravené pásmo Už dovedu abece-
du od Ljuby Štíplové. Potom si zatan-
čily a zazpívaly písničku Já jsem taky 
popelář, která je motivuje k třídění 
odpadu a ochraně životního prostře-
dí. Mariana Antoschová přečetla slib 
čtenáře, všechny děti dostaly čte-
nářskou medaili, knížku a dva krásné 
dorty. 

Mgr. Lenka Holečková
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Předškoláci na návštěvě v základní škole
Nástup dítěte do školy je jistě velmi důležitým život-

ním krokem každého dítěte. V rámci spolupráce základ-
ní a mateřské školy se byli předškoláci 30. dubna a 18. 
května podívat ve škole. Navštívili první třídu a družinu, 
aby věděli, jaké prostředí je příští rok čeká. Prvňáci jim 

předvedli, jak umí číst a ukázali jim, jaký program mají 
nacvičený na Slavnost slabikáře. Takovéto návštěvy prv-
ňáků ve školce a předškoláků ve škole jsou vždy inspira-
tivní a pozitivní.

Mgr. Lenka Holečková

Vybíjená
Již tradičně se zástupci čtvrťáků a páťáků zúčastnili Okrskového kola ve vybíjené v Lanžhotě.  Našemu týmu se 

dařilo, s převahou porazil soupeře z Lanžhota a Týnce. V posledním rozhodujícím zápase s Tvrdonicemi jsme byli 
poraženi nejtěsnějším rozdílem (o 1 život). V okrsku jsme obsadili 2. místo. 

Mgr. Marcela Vrzalová

Úspěch našich fotbalistů v McDonald´s Cupu
Fotbalisté z naší školy (ročník 

2010-2007) se zúčastnili fotbalového 
turnaje McDonald´s Cupu. Nejdříve 
vyhráli okrskové a následně okres-
ní kolo, která se konala v Břeclavi. 
Tím si kluci vybojovali postup do 
krajského kola v Brně. Do Brna jsme 
odjížděli oslabeni o tři chlapce ze 
základní sestavy, kteří onemocněli. 
Přesto jsme byli rozhodnuti bojovat 
ze všech sil. Avšak hrát proti velkým 
školám bylo mnohdy nad naše síly. 
Nakonec jsme obsadili 8. místo. I 
tak je to pro naši malou školu histo-
rický úspěch. Děkujeme rodičům za 
pomoc s dopravou.

Mgr. Marcela Vrzalová

Atletické přebory Podluží
V úterý 30. května 2017 se v Lanžhotě uskutečnil již 

12. ročník Atletických přeborů Podluží. Naši školu repre-
zentovalo 20 závodníků z 1. až 5. třídy. Děti z první, dru-
hé a třetí třídy soutěžily v běhu na 50 m, 300 m a hodu 
míčkem. Čtvrťáci a páťáci v běhu na 60 m, 600 m, hodu 
míčkem a skoku dalekém. Reprezentanti naší školy vy-
bojovali 15 medailí: A. Žák – 1. místo (hod míčkem), M. 
Antoschová – 3. místo (50 m), V. Kubík – 1. místo (hod 
míčkem), M. Píža – 2. místo (hod míčkem), K. Konečná – 
1. místo (hod míčkem) a 3. místo (300 m), M. Kubík – 1. 
místo (hod míčkem) a 2. místo (600 m), B. Michalíková – 
3. místo (60 m) a 3. místo (600 m), K. Antosch – 3. místo 
(600 m), P. Blinkalová – 3. místo (600 m), V. Černá – 1. 
místo (600 m), 1. místo (hod míčkem) a 3. místo (skok 
daleký).

V celkovém hodnocení škol jsme obsadili z 8 zúčastně-
ných škol krásné 2. místo.

Mgr. Marcela Vrzalová
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Planetárium očima dětí ze 4. třídy
„Byli jsme v planetáriu v Brně. Dívali jsme se na naučný fi lm o planetách, který nám promítali na stropě.“

Martina

„Pán nám promítal, ukazoval a vysvětloval souhvězdí, různé planety i ty trpasličí.“ 
Bára

„Viděli jsme útvary z hvězd, mléčnou dráhu i černou díru. Nejvíce se mi líbila planeta Země a Venuše. Dozvěděla 
jsem se spoustu zajímavostí.“ 

Adéla

„Sedadla, na kterých jsme seděli, se dala sklopit, takže jsme mohli ležet a pohodlně se dívat nahoru na oblohu. 
Také tam byl kvíz a my odpovídali na otázky. To se mi moc líbilo.“

Denisa

Letové ukázky dravců očima dětí z páté třídy
V úterý 23. května k nám přijel sokolník. Nejvíce se 

mi líbila sova. Děti si mohly zkusit dát na hlavu nějakého 
z dravců. Byla tam spousta jiných dravců (např. orel). 
Také jsme se dozvěděli, že výr velký dokáže otočit hlavu 
o 360 stupňů.

Denisa Nováková

V úterý se konala na školním dvoře akce Dravci. Pan 
sokolník nám udělal přednášku o dravých ptácích. Nejví-
ce mě zaujal orel skalní, jehož rozpětí křídel může být až 
2 metry! Některé dravce jsme si mohli dokonce pohladit. 
Celá akce se mi velmi líbila a zase jsem se dozvěděla 
něco nového a velmi zajímavého. 

Terezie Smolárová

… nejvíce se mi líbila sova, která se jmenuje Kulí-
šek nejmenší. Některé sovy jsme si mohli pohladit. Byly 
strašně heboučké a hezké …

Petr Filipovič

Představení se mi líbilo. Nejvíce se mi líbila sova pá-
lená, která je asi nejmenší sova světa. I ostatní dravci 
byli fajn a obdivovala jsem, co všechno dokážou a umí. 
Zaujala mě řada věcí, co jsem nevěděla. Některé dravce 
jsme si mohli pohladit a některé si dát i na hlavu. Víc mě 
zaujali ti nebezpeční. Měli velké drápy a zobáky. Někte-

ří dravci toho uměli fakt hodně. Hlavně se mi na všech 
dravcích líbilo, že umí poslouchat. 

Patricie Blinkalová

Zápis na ZŠ
4. dubna 2017 proběhl na ZŠ Hrušky zápis do první třídy na příští školní rok. K zápisu se dostavilo 21 dětí s rodiči, 

z toho 6 rodičů požádalo pro své děti o odklad povinné školní docházky o jeden rok. V novém školním roce tedy do 
první třídy nastoupí 15 prvňáčků.

A ještě slovo nakonec:
Děti se po celý školní rok snažily a podávaly výkony dle 

svých možností a schopností. Rodiče, kteří se o úspěchy 
či neúspěchy svých dětí zajímají po celý školní rok nebu-

dou jistě na konci školního roku překvapeni. Ti ostatní by 
se měli zamyslet jak to napravit a hlavně nedávat vinu 
za neúspěch jen svým dětem. Každé dítě by mělo zažít 
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Vítání občánků
I v průběhu letošního roku organizuje vedení obce 

tradiční obřad vítání občánků, který se setkává s příz-
nivým ohlasem. 

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých zákonů, je ne-
zbytný písemný souhlas ke zpracování osobních údajů. 

Žádáme proto rodiče nově narozených dětí, kteří 
mají zájem o přivítání svého dítěte, popřípadě ty, kte-
ří byli osloveni obecním úřadem prostřednictvím zasla-
né pozvánky, aby vyplnili potřebný formulář a podpi-
sem tak potvrdili svůj souhlas ke zpracování osobních 
údajů.

Formulář je k dispozici na obecním úřadě a také na 
internetových stránkách obce www.hrusky.cz: - obecní 
úřad – potřebuji si vyřídit – vítání občánků.

V sobotu 8. dubna 2017 jsme mezi hrušecké spolu-
občany přivítali tyto děti:
• Lukáš Kuja   Za vodú
• Pavel Rehák   Na zahajce

• Gabriela Straková  Písečná
• Jakub Anderle  Hlavní
• Lukáš Štaubert  U dráhy
• Salma Mrlák   U hřiště
• Matyáš Málek  Břeclavská

Závody Břeclavské hasičské ligy v Hruškách
Sbor dobrovolných hasičů Hrušky 

zve své příznivce a fanoušky hasič-
ského sportu na závody Břeclavské 
hasičské ligy v požárním útoku, které 
se budou již podruhé konat v Hruš-
kách. Rádi vás všechny přivítáme 

v sobotu 22. července ve 13:00 hod. 
na hlavním fotbalovém hřišti, kde pro 
vás bude připraveno, kromě napína-
vého sportovního klání a doufáme i 
dobrých výsledků, také občerstvení a 
příjemná sportovní atmosféra. Přijď-

te podpořit místní družstvo, které se 
již teď pilně připravuje, aby podalo 
co nejlepší výkon, a užít si prima od-
poledne.

Za sportovní družstvo 
Tomáš Rajchman 

Pálení čarodějnic … a co nás ještě čeká
Rok utekl jako voda a již tradičně 

poslední dubnovou sobotu proběhlo 
v areálu u myslivny v Hruškách Pále-
ní čarodějnic. I v letošním roce se tu 
slétla stovka malých i velkých čaro-
dějnic a čarodějů, aby si tu užili bo-
hatý program plný zábavy. Nechyběla 
dobrá nálada, soutěže a čarodějný 
program pro děti. Během odpoledního 
soutěžení mohly děti poměřit své síly 
při plnění připravených disciplín – roz-
poznávaly čarodějné esence, házely 
míček do kotlíku, proháněly se na koš-
těti nebo hledaly kouzelné kamínky. 
Po úspěšném splnění úkolů si mohly 
vybrat odměnu v Čarosměnárně. 

pocit úspěšnosti a být pochváleno, i když na vysvědčení 
nejsou jen jedničky. Nesnažme se své děti přeceňovat a 
nechtějme po nich více než na co stačí. Jsou to přece 
naše děti a musíme je mít rádi takové jaké jsou.

Přeji všem dětem pěkné prázdniny a jejich rodičům 
příjemnou dovolenou.

Mgr. Svatava Bradávková,
ředitelka ZŠ Hrušky
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Děti si také mohly zaskotačit na 
skákacím hradě, nechat si namalovat 
něco hezkého na obličej, případně si 
zatančit na známé melodie na dis-
kotéce. Tu po celé odpoledne až do 
večerních hodin obstarával DJ LUCAS.

Zpestřením sobotního odpoledne 
byla dvě představení šermířské a di-
vadelní společnosti Memento mori. 
Nejprve se představili rytíři v plné 
zbroji, kteří v turnaji svedli souboj o 

růži krásné slečny. Po krátké přestáv-
ce následovala komedie ze středově-
ku s názvem Posel míru, která byla 
plná šermu a dějových zvratů, kdy 
s nadsázkou přiblížila divákům, proč 
války nikdy neskončí. 

Celý program byl zakončen ohňo-
vou show, která letos byla doplněna i 
fakírským představením.

Tímto bych ráda jménem celého 
spolku DRTICHY poděkovala všem po-

mocníkům a sponzorům, kteří pomoh-
li připravit tento odpolední program, 
a také všem, kteří se akce zúčastnili.

Závěrem přijměte pozvání na 
první sobotu po prázdninách a to 
2.9.2017, kdy pro vás připravujeme 
Hruškiádu. Tentokráte se sejdeme 
v areálu u tělocvičny ZŠ. Srdečně vás 
zveme a těšíme se na vás. 

Za spolek DRTICHY 
Ing. Simona Smetanová

Otevření sklepy - Putování za vínem
V sobotu 1. července 2017 se od 10:00 do 

19:00 hodin všem zájemcům o dobrá vína, míst-
ní speciality a příjemnou atmosféru otevře na 
ulici Sklepní a Záhumenní celkem 23 vinných 
sklepů. O dopravu mezi těmito místy se každou 
hodinu postarají koňské povozy, k poslechu za-
hrají dvě cimbálové muziky. 

Večerní zábavu, při které bude možno také 
zakoupit vína místních vinařů, zpestří kapela 
FIVELIVE. Každý účastník se může zapojit do 
sbírání nálepek po sklepech a na jejich základě 
vyhrát volný vstup pro příští rok. Na vaši účast 
se moc těšíme. 

Vinaři z Hrušek 

Půjčovní doba místní 
knihovny 

o prázdninách
čtvrtek 29. června 15:00 – 18:30
středa 12. července 15:00 – 18:30
středa 19. července 15:00 – 18:30
středa 26. července 15:00 – 18:30
středa 02. srpna 15:00 – 18:30
středa 09. srpna 15:00 – 18:30
středa 16. srpna 15:00 – 18:30
středa 23. srpna 15:00 – 18:30
sobota 02. září 14:00 – 17:30

Hrušečtí občané v první světové válce
František Beneš se narodil 14.01.1894 rodičům Fran-

tišku a Alžbětě Benešovým v rodinném domě č.p. 106. 
Celkem měli 3 syny – Josefa, Františka a Jana. František 
padl v roce 1914.

František Bílský se narodil 31.01.1897 jako nejstar-
ší z pěti dětí rodičům Františku a Františce Bílským. Na 
frontě padl roku 1917. Jeho nejmladší sestrou byla Růže-
na, později provdaná Balíková.
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František Číž se narodil 24.09.1888 jako nejstarší 
z pěti dětí rodičům Michalu a Magdaléně Čížovým. Oženil 
se do Šitbořic, s manželkou Annou neměli děti. Děti jeho 
bratra žijí v Hruškách. Zemřel 31.12.1919 v Rusku.

František Hřebačka se narodil 14.10.1889 rodičům Vav-
řínu a Anně Hřebačkovým. Byl jediným synem z pěti dětí, 
padl v roce 1915. Rodičům zaslal 19. dubna 1915 pozdrav: 

Hřebačka Vavřín, Hrušky č. 42, u Břeclavi … Srdečný 
pozdrav a milou vzpomínku zasílá váš  syn a bratr Hře-
bačka František … 3. r. 4 b. 13 komp. Feldpost 103.
František Nešpor se narodil 12.09.1894 jako nejstarší 

z pěti dětí rodičům Františku a Heleně Nešporovým. Padl 
v roce 1916. Jeho sestra, provdaná Úlehlová byla mamin-
kou paní Anděly Jančálkové.

František Pochylý se narodil 04.04.1875 rodičům Fran-
tišku a Heleně Pochylých v rodinném domě č.p. 84. Padl 
v roce 1914.

Jan Zálešák, narozen 31.01.1895 a Josef Zálešák, na-
rozen 06.03.1897 byli bratři, synové Jana a Viktorie Zále-
šákových, kteří měli celkem šest dětí. Sestra Marie, pro-
vdaná Čížová, je maminkou paní Anny Budínové.

Jan Beneš se narodil 17.09.1888 jako nejstarší z pěti 
dětí rolníků Martina a Marie Benešových. S manželkou Žo-
fi í měl dva syny – Antonína, nar. 1912 a Jana, nar. 1915. 
Jeho manželka se později jako vdova provdala a byla Ma-
děřičová.

Jan Doležal se narodil 27.01.1869, padl v roce 1915. 
S manželkou Marií měl pět dětí, potomci syna Františka 
žijí v Hruškách.

Jan Ostratický se narodil 09.12.1887 rodičům Cyrillu 
a Aloisii Ostratickým v rodinném domě č.p. 207. Jan byl 
dělníkem při uhlí, padl v roce 1918. Dále měl sourozence 
Františku, Rudolfa (odešel do Argentiny), Josefa, Jenové-
fu a Františka.

Střípky z dobového tisku
Místo na družstevní – 
na své pole?
Podivně si vysvětloval socialistic-

ké vlastnictví nový družstevník J. H. 
z Hrušek, který má dosud ve svém 
stavení družstevní krávy a tedy od 
nich i chlévskou mrvu. Řekne se 
snad, je to jen hnůj, ale kdo dal do 
JZD pole, musí dbát také o to, aby 
rodilo pro všechny. Družstevník J. 
H. při vyvážení chlévské mrvy mys-
lel však jen na sebe. První fůru sice 
v JZD odvážil a zavezl kam patřila. 
– S druhou však již (a dodejme – za 
jednotky) vezl na své pole. Ale na 
sobeckost se přišlo velmi brzy a tak 
J. H. jinak vážený hospodář, ztratil 
důvěru ostatních družstevníků a byl 
po zásluze zbaven členství v před-
stavenstvu družstva. Není třeba 
zdůrazňovat, že kdyby si tak počí-
nali všichni, těžko se daly zvýšené 
úkoly zemědělské velkovýroby, jak 
je stanoví II. pětiletý plán, splnit 
v čase co nejkratším.

Aby se někteří pracovníci STS 
v Hruškách odnaučili používat hru-
bých nebo nepěkných slov, zavedli si 
zvláštní daň: za jedno slovo korunu. 
U některých to první dny dělalo až 5 
Kč denně. Nemělo by se to zavést i 
v družstvech? Děláme-li úklid vesnic 
a domů, ukliďme si také v duších!

Rada MNV v Hruškách doporuči-
la družstvu, aby zavedlo pro druž-
stevníky, kteří jezdí s koňmi, bloček 
pro záznam všech formánek a prací 
na záhumencích, aby nebylo poško-
zováno družstvo ani držitelé záhu-
menků.

V novém ještě lépe
Hruščané si nevedou špatně, i když 

takřka až do nynějška měli dobytek 
jen ve starých adaptovaných stájích. 
Teď mají hodně dobytka i v chlévech 
u družstevníků, kteří přistoupili za 
členy v minulém roce. Z novostaveb 
mají zatím jen dvě porodny pro pras-
nice. Ale už dokončují třetí a součas-
ně začínají stavět čtvrtou porodnu. 
Základy pro ni jsou již hotové. Ostat-
ní práce chtějí Hruščané dokončit 
do konce tohoto roku. V této čtvrté 
porodně začnou však družstevníci 
v Hruškách odchovávat novým, skvě-
lým způsobem – v klecích. Bude to 
druhé JZD, které na Břeclavsku zave-
de tento odchov selat. První budou ve 
Tvrdonicích.

Proč se nesešla středisková 
rada v Hruškách?

Přestože termíny střediskových rad 
jsou pevné a známy každému funkci-
onáři JZD i MNV, neobjevil se v pon-
dělí na střediskové radě v Hruškách 
nikdo, kromě pracovníků STS, kdo by 
chtěl jednat o práci tohoto týdne. Že 
by nebylo o čem jednat a radit se? – 
Vždyť byla ještě se 110 ha polí sklízet 
sláma, odvážet zhrabky, mlátit atd. 
Vyklizování honů jde pomalu a kdyby 
pásové stroje nezačaly přeorávat, ne-
bylo by pro ně obden práce. Je také 
třeba se zabývat sklizní třetí vojtěš-
ky, přípravou k setí, vyhlédnout hony 
pro cukrovku a rozvoz chlévské mrvy. 
Zkrátka, program takřka nevyčerpa-
telný a středisková rada se nekonala. 
Funkcionáři nepřišli …

Copak to v Hruškách 
nedovedou?
Na záhumenkách hrušeckých druž-

stevníků sice už pěkně vzešel zasetý 
ječmen, ale mezi každým secím stro-
jem je mezera. Někdy se stane, že se 
ucpe botka, ale toto není samo sebou. 
Přišlo se pozdě na to, že ze soukolí bylo 
vysunuto jedno ozubené kolečko, což 
mělo za následek vynechání mezer. Je 
třeba, když družstevník vyjíždí s koňmi 
se secím strojem, aby jej pořádně pro-
hlédl, aby na záhumenkách a družstev-
ním nebyly „klzáky“, jak se zde lidově 
říká. Ono to nedělá dobrou reklamu.

Také dobrý nápad
U brány JZD Hrušky mají velkou 

tabuli, na kterou si družstevníci pra-
videlně píší, co je kterého dne třeba 
udělat. Nyní tam vedle těchto poky-
nů vyvěšují i okresní vesnické noviny 
Břeclavsko, o něž je mezi družstevní-
ky stále větší zájem. Dovídáme se o 
tom z jednoho dopisu z Hrušek, kde je 
doslovně napsáno: „Radila bych před-
sedovi družstva, aby na schůzi nabídl 
všem členům odebírání Břeclavska. 
Vždyť jsou to noviny naše, všechno 
okolečně se tam dočte a můžeme si 
do něho sami psát. A potom, těch 20 
haléřů, které za 1 výtisk zaplatíme, to 
nikoho fi nančně nezatíží.“ Mimo toho-
to nám čtenářka z Hrušek dodává ke 
konci dopisu, že u nich letos jde práce 
velmi dobře, a kdyby nebylo ten týden 
pršelo, byli by se všemi jarními pra-
cemi již hotovi. Rádi o tom píšeme a 
přejeme Hrušeckým hodně pohody do 
dalšího ročního období.
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Povídání lipové
Strom milovaný včelami a včelaři, estéty, roman-

tiky a snad každým, kdo má kousek citu k přírodě. 
Taková je lípa, náš národní strom, strom slovanský. 
Snad pro listy ve tvaru srdce, krásnou vůni květů, 
měkké, vonné a poddajné dřevo a vlídný, laskavý 
vzhled se lípa stala stromem, který si člověk přiblížil 
co nejvíce ke svému obydlí i ke svému srdci, nepo-
čítám-li stromy ovocné. Asi v každé vesnici, každém 
městě najdeme nějakou mohutnou, vzrostlou lípu.

Naše nejznámější druhy lip jsou dva, vlastně tři. 
Lípa srdčitá, velkolistá a jejich kříženec, lípa obec-
ná. Lípu pozná asi každý, rostoucí osamoceně vy-
tváří nádherné rozložité koruny a mohutné kmeny, 
v lesích pak kmeny dlouhé, štíhlé a koruny posazené 
vysoko. Lípa ráda roste v dobrých půdách s dostat-
kem vlhkosti, najdeme ji ale i na jiných místech, 
například na severozápadních svazích Pálavy, kde 
spolu s habrem tvoří působivý pařezinový porost.

Lípy se odpradávna vysazují do alejí, k domům, 
křížkům a kaplím, až si kolikrát jedno bez druhého 
už ani nedovedeme představit. První kontakt dětí 
s přírodou se dlouhá léta vytvářel pohledem na nebe 
skrze korunu stromu, ať už 
z kolébky, nebo z kočárku 
při procházce alejí - možná 
právě lipovou. Tento prvot-
ní kontakt nám začíná stále 
více chybět ... Vysazení lípy 
se v historii často stalo sym-
bolem vykročení do nové 
etapy, ale i naděje v těž-
kých dobách. Lípy se vysazo-
valy při vzniku Českosloven-
ska r. 1918, po osvobození r. 
1945, nebo v roce 1968, při 
50. výročí založení republiky. 
Očekávání přinášela zklamá-
ní, naděje umíraly, ale lípy 
nám naštěstí zůstaly. A to je 
dobrá naděje pro budouc-
nost...

I když jindy lípu můžeme 
přehlédnout, rozhodně si jí 
povšimneme v době květu. 
Její vůní se rádi opíjíme a 
koruna bzučící tisíci pilných 

včel navozuje klidný a příjemný pocit. Stejný pocit 
přináší i pití lipového čaje, který navíc léčí dýcha-
cí cesty a pomáhá při trávicích potížích. A neméně 
příjemný pocit přináší mlsání lipového medu. Mladé 
lipové listy lze jíst v jarních salátech, jsou chutné, 
zdravé a pokud je ze stromu neoškubeme všechny, 
lípa se jistě zlobit nebude...

Smetanově až žlutě či šedobíle zbarvené dřevo je 
poměrně pevné, husté, ale měkké. Proto je nejoblí-
benějším dřevem řezbářským. Krásně se řeže dlátem 
i napříč vlákny, zanechává hladký řez. Když jsme se 
zmínili o včelách, i mezistěny do úlů jsou z lipového 
dřeva. A když vyjmenujeme fi gurky, loutky, koníčky 
pro děti, polychromované sochy svatých v kostelích, 
kaplích a chrámech, vyřezávané betlémy, rámečky a 
kdovíco všechno ještě, většina z nich vznikla za spo-
lupráce řezbáře a lípy. Lžíce a lžičky na obrázku jsou 
rovněž dílem lípy, s menší pomocí dláta...

V době čtení tohoto příspěvku možná ještě lípy 
kvetou, a tak si užívejme jejich příjemné vůně a 
nadcházejícího léta.

Filip Šumbera

Vyhlídkové lety i z naší obce
Společnost Letecká fotografi e a la-

boratoř z Brna nabízí vyhlídkové lety 
vrtulníky beď Bell 206 (pilot + 4 cestu-
jící) nebo Robinzon R44 (pilot + 3 ces-
tující). V obou případech je základní 
cena za osobu a 5 min. letu 600 Kč a 
samozřejmě při delším letu násobky. 
Zájemci si tak mohou objednat třeba 

rodinný výlet nad Pálavu, lednicko-
-valtický areál anebo jiná zajímavá 
místa dle přání. Výhodou je, že odlet 
je možno zrealizovat přímo z Hrušek 
a to např. z hřiště nebo jiné vhodné 
plochy. 

V nabídce je také hodně adrena-
linové létání – let ve stíhačce Delfín 

L-29, to však jen na letišti Brno-Tuřany. 
Cena za 15 minut letu je 19.400 Kč, 20 
minut letu stojí 25.900 Kč a zahrnuje 
proškolení, přípravu, zapůjčení výstro-
je a malé občerstvení včetně prohlídky 
hangárů s letadly a vrtulníky.

Miroslav Kamrla, 
Letecká fotografi e a laboratoř
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